
ZOOLOGICKÁ ZAHRADA OLOMOUC 
Darwinova 29, 779 00 Olomouc – Svatý Kopeček, Česká republika 

 

Telefon: 585 151 601, GSM brána: 774 450 419, e-mail: info@zoo-olomouc.cz, web: www.zoo-olomouc.cz 

Česká spořitelna, a.s., Olomouc, Číslo účtu: 1805657389/0800, IČO: 00096814, DIČ: CZ 00096814 

 

TISKOVÁ ZPRÁVA Olomouc 13.06.2025 

BÁBOVKA SE OTEVÍRÁ! 

Dnes došlo ke slavnostnímu otevření obří voliéry Bábovka, která prošla rozsáhlou rekonstrukcí. Mezi 

africké ptactvo se tak budou moci vydat první návštěvníci. Díky výstavbě zimoviště uprostřed voliéry 

byl od základu změněn koncept celého prostoru. V horní části voliéry se vybudovalo prostranství, 

kde budou moci návštěvníci pozorovat ptáky bez zábran a na vyvýšeném místě si také přímo mezi 

zvířaty odpočinout na lavičkách. Návštěvníci zoo zde potkají ptáky, kteří se přirozeně vyskytují na 

africkém kontinentu. Těšit se lze na mnoho zajímavých druhů. „Jsem rád, že jsme po osmi letech 

dokončili veškeré práce na této voliéře a dnes ji předáváme našim návštěvníkům,“ uvádí ředitel zoo 

Dr. Ing. Radomír Habáň. „Věříme, že se obří voliéra bude návštěvníkům v novém konceptu líbit,“ 

dodává kurátor ptáků MVDr. Jan Kirner. „Atraktivní podoba Bábovky s vysokou koncentrací biotopu 

evokuje přirozené prostředí a přináší unikátní zážitek. Atmosféru podporují nejen klima, ale                        

i nejrůznější zvuky. Možnost volného pohybu vítají jak návštěvníci, tak ptáci, kterým k němu 

dopomáhá funkční podstata konstrukce bábovky, díky níž se v letu nemusí otáčet. Zastavit se zde   

a pobýt jistě stojí za to,“ uzavírá primátor statutárního města Olomouce Mgr. Miroslav Žbánek. 

OBYVATELÉ VOLIÉRY 
Umělou skálu ve tvaru Panské skály na českolipsku v horní části voliéry využije hejno čtrnácti 

ohrožených ibisů skalních (Geronticus eremita). Procházet se tu bude i pár druhu ibis hagedaš 

(Bostrychia hagedash) považovaný za nejhlučnějšího ptáka Afriky. Třetím zástupcem řádu brodiví 

bude mladý pár čápů černých (Ciconia nigra), který je tažný – v Africe tráví zimu, na jaře přilétá 

k nám a vyvádí zde mláďata. Unikátním zástupcem africké avifauny je kladivouš africký (Scopus 

umbretta), který dostal svůj český název podle tvaru hlavy připomínající kladivo. Nejvýraznějšími 

obyvateli se však dozajista stanou dva dospělí jeřábi paví (Balearica pavonina). Elegantní velcí ptáci, 

blízcí příbuzní jeřábů královských, v jejichž chovu měla olomoucká zoo historicky nemalé úspěchy. 

Oko potěší i dva druhy perliček. Perličky supí (Acryllium vulturinum)a perličky chocholaté (Guttera 

pucherani), zcela nový druh s výrazným „pankáčem“. Nové jezírko ve spodní části voliéry bude 

přitahovat zástupce řádu vrubozobých. Prozatím se návštěvníci mohou těšit na elegantní husičky 

dvoubarvé (Dendrocygna bicolor) a vzácně chované černé kachny temné (Anas sparsa). 

JAK ŠEL ČAS S BÁBOVKOU 
Voliéra je v českých zoo unikátní svým tvarem. Proto název Bábovka. Velkorysá a vzdušná konstrukce 

vycházela z kovových dílců, které byly původně součástí tenisové haly. Voliéra dokončená v roce 

1993 bohužel 25. prosince téhož roku nevydržela nápor velkého množství mokrého sněhu a zhroutila 

se. Dodavatelská firma postavila v průběhu roku 1994 voliéru znovu a ptáci sem byli vypuštěni opět 

další rok na jaře. Ve svažitém terénu má voliéra výšku 9-15 m, průměr 45 m a umožňuje ptákům díky 

velkému prostoru volný let. V roce 2018 došlo k výměně pletiva a proběhl nátěr konstrukce. V rámci 

opravy se odstranil sediment z rybníčku samotné voliéry a byla vytvořena umělá skála, 

napodobenina čedičových varhan.  

 

Iveta Gronská 

tisková mluvčí, marketing 

gronska@zoo-olomouc.cz 

+420 608 101 325 

mailto:info@zoo-olomouc.cz
http://www.zoo-olomouc.cz/

